
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  65Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 087/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 129/2018-SGJ-TA, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal 
nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, 
a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY 
VALOIS CAVALCANTI, e no impedimento deste, RUBENS 
FERNANDES ROCHA para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2019.
Gilberto Valente Martins
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 400883
PORTARIA N.º 285/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 198/2017-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como como membros da Equipe de Apoio o 
servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e o Ten Cel LUIZ 
ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, e, no impedimento dos titulares, 
respectivamente, o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO 
e a CBPM KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ ALENCAR, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação 
contábil.
II – REVOGAR as Portarias nº 932/2018-MP/PGJ de 16 de 
fevereiro de 2018 e 3458/2018-MP/PGJ de 21 de maio de 2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 401127

PORTARIA N.º 286/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
 R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 120/2018-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a Maj BM 
ANA PAULA AMADOR, e no impedimento desta, a Cabo PM 
FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 400885

PORTARIA N.º 088/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora LAYS 
BASTOS FAVACHO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 120/2018-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CÉLIA MARIA 
DE MOURA BRITO, e no impedimento deste, SÉRGIO RICARDO 
RÊGO DE OLIVEIRA para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 401108

CONTRATO
NÚM. DO CONTRATO: 016/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 073/2018-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a EMPRESA LICIT BUSINESS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Fornecimento e instalação de vidro temperado, molas e 
ferragens, para reparos e manutenção das portas de vidro para 
atender às necessidades da sede do Ministério Público do Estado 
do Pará em Marabá/PA.
Data da Assinatura: 23/01/2019.
Vigência: 25/01/2019 a 23/06/2019.
Valor global: R$ 13.504,64 (treze mil, quinhentos e quatro reais 
e sessenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573;
Elemento de Despesa: 4490-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400879
NÚM. DO CONTRATO: 015/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 067/2018-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. 
Arilton Luiz dos Santos.
Objeto: Locação de imóvel que será utilizado como sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Ipixuna do Pará/PA.
Data da Assinatura: 23/01/2019.
Vigência: 25/01/2019 a 24/01/2021.
Valor Total: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa:  339036.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400863

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 054/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 054/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LUIS 
MANOEL SARAIVA NETO - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Execução de serviços de 
reforma do prédio anexo ao Edifício Sede para novas instalações 
da Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação 
dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 23/01/2019.
Vigência do Aditamento: 07/05/2019 a 20/06/2019
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.122.1434.7573
Elementos de Despesa: 449039
Fonte: 0101
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400848
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 138/2016-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 138/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. JOSÉ DIAS 
PEREIRA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Pacajá/PA. 
Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 23/01/2019.
Vigência do Aditamento: -

Valor Mensal Reajustado: R$ 1.550,00 (mil, quinhentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400859
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 018/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 018/2018-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DIAMOND SERVICE EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de 
recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado 
do Pará, no município de Paragominas/PA. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 23/01/2019.
Vigência do Aditamento: 09/03/2019 a 08/03/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400914

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Locação Eventual de 
Veículos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/02/2019
Hora da Abertura: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA  
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-33 – Passagens Despesas e Locomoção
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 400907
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2019
Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, 
Incluindo Mão-De-Obra e Fornecimento de Peças de Reposição, 
dos Sistemas de Detecção de Fumaça e Alarmes de Incêndios, 
Instalados em Prédios Pertencentes ao Ministério Público do 
Estado do Pará, Localizados tanto na Capital, como no Interior 
do Estado
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/02/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/10h 
(DEZ) HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA  
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações    
Administrativas;
Elemento: 3390-39- Outros serviços de terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e/ou 0301 - Recursos 
Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 401069

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 007/2019
Objeto: Aquisição de veículo novo (zero quilômetro) do tipo 
SUV,4x4, Diesel, Blindado
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 11/02/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA  
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanentes                                                                                                       
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
   Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 401193


